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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 30. oktober 2023 har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 13 

Vil ministeren opgøre arbejdsudbudseffekten af reglen fra 2013, hvorefter kun  

studerende, der starter deres videregående uddannelse inden for 2 år efter  

adgangsgivende eksamen kan modtage SU i op til 12 måneder ud over normeret  

tid? Ministeren bedes redegøre for, hvor stor del af denne effekt der vil bortfalde  

(tabt arbejdsudbud), hvis forslaget om SU-besparelser fra regeringsgrundlaget 

”Ansvar for Danmark”, december 2022, gennemføres. 

Svar 
 

Med Fremdriftsreformen i 2013 blev der indført en række tiltag for at skabe bedre 

rammer for en aktiv studiegennemførelse, herunder et SU-system der fremmer 

hurtigere færdiggørelse. Et element i reformen var en reduktion af SU-støttetiden 

til uddannelsens normerede tid for studerende, der påbegynder deres første vide-

regående uddannelse mere end to år efter adgangsgivende eksamen. Stude-

rende, der påbegynder deres første videregående uddannelse inden for to år efter 

adgangsgivende eksamen, har SU til uddannelsens normerede tid plus 12 måne-

der inden for den maksimale SU-ramme på 70 måneder. 

 

Det er ikke muligt at opgøre arbejdsudbudseffekten af indførelsen af den konkrete 

regel, da effekten ikke kan isoleres fra de øvrige elementer i Fremdriftsreformen. 

Det blev i økonomien bag Fremdriftsreformen samlet set forudsat, at den gennem-

snitlige normtidsoverskridelse på universitetsuddannelser (bachelor + kandidat) 

ville blive reduceret med 4,3 måneder i 2020 i forhold til niveauet i 2011. Det be-

mærkes, at den gennemsnitlige normtidsoverskridelse for et bachelor- og kandi-

datforløb blandt fuldførte studerende er faldet fra 13,4 til 5,2 måneder i perioden 

2011-2020.    

 

I regeringsgrundlaget foreslår regeringen, at støttetiden reduceres til den norme-

rede studietid for alle SU-modtagere på de videregående uddannelser, og at den 

samlede støttetid reduceres fra 70 til 58 måneder. Dette forventes at have en posi-

tiv arbejdsudbudseffekt, som beregnes med udgangspunkt i opgørelser af det nu-

værende antal udbetalte klip, der ligger udover den foreslåede maksimale klip-

ramme på 58 klip og den foreslåede begrænsning af SU til normeret tid. Der er 
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således i beregningerne taget højde for den realiserede arbejdsudbudseffekt fra 

fremdriftsreformen.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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